Valentia, disp. 6, quæst. 6, puncto 4, q. 2; nam indefinite, et sine limitatione vel distinctione loquitur, etiam in votis personalibus. Potestque suaderi ex contrario fundamento, quia materia posteriorum transgressionum semper augetur ex precedentibus transgressionibus, etiamsi priores transgressiones resarcendiæ, seu quasi restituendæ non sint; ergo materia hodiernæ transgressionis post precedentibus poterit esse gravis, et consequenter materia peccati mortalis per relationem et conjunctionem ad precedentibus, etiamsi secundum se levius videatur, et consequenter non violabitur totum votum sine peccato mortali. Antecedens probatur, quia illud votum unum est, et habet pro materia adæquata cumulum, seu collectionem illarum parvarum orationum vel eleemosynarum; ergo inducit obligationem gravem circa totum illud, quod sicut paulatim per partes impletur, ita etiam violatur; ergo cum multiplicantur partiales transgressiones, paulatim augetur transgressio voti; ergo quando multiplicatis transgressionibus pervenitur ad terminum augmenti, in quo læsio voti (ut sic dicam) gravis esse incipit, jam illa materia, ut consummativa gravis lesionis, est materia gravis, et consequenter in illa peccatur mortaliter; quia ut peccetur mortaliter contra votum, satis est quod votum ipsum graviter lœdatur, etiamsi non relinquatur obligatio faciendi quod omissum fuit. Parumque ad rem moralem videtur referre, quod illa læsio gravis paulatim fiat et consummetur, vel quod simul fiat: nam in re in idem reddit, quando sciens et videns aliquis paulatim consummat gravem illam transgressionem.

8. Confirmatur ac declaratur; nam si post tale votum emissum, aliquis haberet propositum non implendi illud, sed transgrediendi per multiplicatas omissiones singulorum diebus, peccaret mortaliter; ergo et postea, quando pervenit ad terminum, in quo videt consummari transgressionem gravem, peccat mortaliter. Antecedens videtur sane per se probabile et verum, quia votum illud grave est, et de gravi Dei obsequio; illud autem propositum opponitur toti voto, et destruit illud; continet ergo deformitatem gravem. Prima vero consequentia patet, quia propositum illud est peccatum mortale propter gravem læsiouem voti, quam objective sibi ponit; sed hanc læsiouem voluntarie facit, qui per leves transgressiones videt illam consummari, et nihilominus consentit et vult per aliquem actum illam consummari; ergo in

illo actu exercet et continet totam malitiam illius propositi. Confirmatur secundo, quia ut augeatur materia peccati, quod additur precedentibus, non semper est necessarium, ut precedentia relinquant obligationem quasi restituendi vel reparandi quod omissum est, sed sufficit quod paulatim augeatur aliquod malum, quod homo vitare teneatur. Verbi gratia, quando homo leviter peccat intemperate comedendo contra salutem suam, non tenetur postea reparare illud damnum; tenetur tamen non augere illud multiplicando similes actus gulæ; unde licet prior excessus fuerit venialis, secundus erit gravior, si homo videt augeri nocumentum; et ita fieri poterit ut tertius vel quartus sit mortalis, si consummetur nocumentum grave. Item hoc modo licet præceptum jejuniæ leviter violetur per pravam sumptionem cibi, si tamen eodem die sèpius multiplicentur pravae illæ sumptiones, consummari poterit grave peccatum, quia lœditur jejuniæ in materia gravi. Idem videri potest in infamazione proximi: nam si incipio infamare venialiter, aperiendo occultum defectum levem, et postea addam alium, et iterum alium, poterit eo perveniri, ut in collectione fiat nocumentum grave, et ita in aliqua infamazione consummetur peccatum mortale, nisi advertentia excusat. Hæc enim limitatio semper subintelligitur, quia sine advertentia sufficiente non peccatur mortaliter: sed hoc generale est, et ideo illud supponimus, et loquimur de actu ipso secundum se. Sic ergo in præsenti ex ipsa lesione voti, et augmentatione ejus, augetur sufficenter materia, licet obligatio restituendi non intercedat.

9. Fertur *judicium de secunda sententia, et impugnantur difficultates que oriuntur ex prædicta doctrina.* — Quamvis autem hæc ultima sententia videatur probabiliter suaderi his conjecturis, nihilominus scrupulosa est, et vix poterit, qui illam defenderit, variis difficultatibus moralibus insurgentibus occurrere. Nam juxta illam dicendum esset, si quis fecit votum non mentiendi, etiam jocose vel officiose, posse mortaliter peccare propter solam multiplicationem mendacij jocosi; quia multiplicando mendacia lœdit votum graviter, et privat Deum magno obsequio, quod in tali objecto simul sumpto reperitur; consequens autem nullo modo videtur concedendum, quia non appetit major ratio in illo voto, quam in lege non mentiendi. Unde Navarrus, c. 12, n. 65, dixit transgressiones voti de vitando aliquo peccato veniali, communiter tantum esse

peccatum veniale, et in hoc putat esse votum aliquem posteriorem consummari; et ita poterit peccari mortaliter in eo momento, in quo equiparandum legi; quod etiam censuit Soto, d. art. 4. Secundo sequitur ex dicta sententia, si quis vovit quotidie recitare rosarium, et singulis diebus partem levem omittat, inde augeri malitiam posteriorum transgressionum, et tandem fieri materiam peccati mortalis in transgressione secundum se levius propter relationem ad precedentibus. Consequens est falsum; ergo. Sequela patet, quia etiam tota illa transgressio simul sumpta est gravis læsio talis voti, et illi applicari possunt rationes supra factæ. Minor autem videtur clara, quia illi defectus non uniuntur inter se, ut videre licet in defectibus qui quotidie committuntur in recitatione horarum canoniarum; nam defectus unius diei non conjungitur cum defectibus alterius diei ad componendam unam materiam gravem. Alias post semel completam materiam ex successiva multiplicatione talium defectuum, semper peccare mortaliter per similes defectus in se leves, quod est dictu absurdissimum. Et patet sequela, quia semper conjungerentur precedentibus et efficierent transgressionem graviorem. Unde idem argumentum fieri posset in voto recitandi quotidie horas canonicas; nam sine dubio per defectus leves multiplicatos in dies nunquam venietur ad peccatum mortale committendum, cuius tamen oppositum ex dictis sequitur applicando rationem factam. Item si quis vovit jejunare Adventum, licet singulis diebus levem defectum in jejunio committat, nunquam peccabit mortaliter, etiamsi illæ transgressiones simul sumptæ gravem materiam contineant, ita ut si uno die fierent, sufficerent ad frangendum graviter jejunium.